
V: 1.0 | 09/2014

Autoři: Jitka Faugnerová Jarmila Cikánková, Jiří Kvapil, Jiří Roubínek, Shane
Hume (CENIA)

Zdroje: eENVplus projekt, 2015

CSspire
– životní situace, georeporty
Inspirujme se, 25.11.2015, Bratislava

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-ShareAlike 3.0 Unported License

http://www.cenia.cz/
http://www.eenvplus.eu/
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


2

Lidé řeší každý den různé situace…

MUSÍME NĚCO UDĚLAT S

TĚMI STARÝMI STROMY NA

ZAHRADĚ….

ZVLÁDNEME LETOS

KONEČNĚ PŘIVÉST NA

CHALUPU PITNOU

VODU? 

MUSÍM PODAT NĚJAKÉ

ZVLÁŠTNÍ ŽÁDOSTI, ABY SYN

ZAČAL CHODIT DO JINÉ

ŠKOLY ? 



3

….mnoho otázek, nejasné odpovědi

SOUSEDI LONI POKÁCELI

STARÉ STROMY JEN TAK A

NAKONEC DOSTALI

POKUTU

…UŽ JSME POSLEDNÍ VE VSI, KDO

SI NA VÍKEND NAKUPUJE BALENOU

VODU V SUPERMARKETU

...MUSÍM SYNA NECHAT V

TÉ SAMÉ ŠKOLE DO KONCE

ŠKOLNÍHO ROKU NEBO

MŮŽE PŘEJÍT JINAM DŘÍVE?



4

Některé z těchto otázek souvisí s 
životním prostředím….

SOUSEDI LONI POKÁCELI

STARÉ STROMY JEN TAK A

NAKONEC DOSTALI

POKUTU..

…UŽ JSME POSLEDNÍ VE VSI, 
KDO SI NA VÍKEND NAKUPUJE

BALENOU VODU V

SUPERMARKETU

...MUSÍM SYNA NECHAT V

TÉ SAMÉ ŠKOLE DO KONCE

ŠKOLNÍHO ROKU NEBO

MŮŽE PŘEJÍT JINAM DŘÍVE?



5

Tak se na jednu z nich 
pojďme podívat detailněji…

Některé z těchto otázek souvisí s 
životním prostředím….



6

Pokácet starý strom mimo les z pohledu 
legislativy…

 I když strom roste na vaší 
zahradě, za určitých podmínek jej 
nesmíte volně pokácet a musíte 
mít souhlasy/povolení.

 Jaké jsou tyto podmínky?

 Co je to za souhlasy a povolení ?

 A kdo tato povolení vydává?



7

Podmínky, povolení, kdo vydává…I.

 Je obvod stromu ve výšce 130 cm na zemí menší 
než 80 cm? 

80 cm ?

1
3

0
 c

m
 

ANOnení třeba žádné povolení, 

můžete strom sami pokácet

NO musíte podat žádost na odbor 

životního prostředí místně 
příslušného úřadu



8

 Roste strom v místě, které leží v 
chráněné krajinné oblasti? 

Chráněná 
krajinná 
oblast

ANOmusíte podat žádost na správu 

CHKO 

NE nemusíte podávat žádnou další 

žádost kromě té na místně 
příslušném úřadě

Podmínky, povolení, kdo vydává…II.



9

 Roste strom uvnitř nebo vně ochranného pásma 
silnice nebo železnice? 

Ochranné pásmo silnice

Ochranné pásmo 
železnice

Podmínky, povolení, kdo vydává…III.



10

 Uvnitř nebo vně ochranného pásma silnice/železnice? 

ANOmusíte podat žádost na správu silnic 

nebo správu železnic

NE není třeba další povolení, můžete 

kácet na základě vyjádření místně 
příslušného úřadu, případně správy 
chráněné krajinné oblasti

Podmínky, povolení, kdo vydává…III.



11

Kácení         „správně“ podle zákona…

 ….může mít více řešení s více než jednou podanou 
žádostí

Místní 

úřad

Chráněné 
území

SilniceŽeleznice

ANO
NE

ANO
NE

ANO
NE

ANO
NE



12

Ale kdo ví, jak to má být?



13

Prostorová data mohou pomoci…..

80 cm 
?

1
3

0
 c

m
 

Zadáte místo zájmu:

Moje město

Zadáte parametry:

„Velký“ 

NA STRANĚ UŽIVATELE

Analýza nad prostorovými daty

NA STRANĚ APLIKACE



Protected 
area

14

…k získání srozumitelného výsledku

VÝSLEDEK

Výsledek ve formě PDF

 K tomu abyste u vás 
pokáceli velký strom 
potřebujete znát:

 Seznam relevantních 
úřadů s jejich kontaktními 
údaji (webové stránky, 
adresy, otevírací doba –
pokud jsou dostupná 
data)

 Seznam potřebných 
žádostí



15

Prostorová data v pilotu CSspire…

MUSÍME NĚCO UDĚLAT S

TĚMI STROMY NA

ZAHRADĚ….

ZVLÁDNEME LETOS

KONEČNĚ PŘIVÉST NA

CHALUPU PITNOU VODU? 

 Georeport spustíte „klikem“ 
na strom nebo studnu



16

Krok 1 – Vyberte lokalitu

 Lokalitu vyberete „klikem“ 
do mapy nebo zadáním 
konkrétních souřadnic



17

Krok 2 – Vložte vstupní parametry

 Vyberte ANO/NE pro „Obvod 
stromu ve výšce 130 cm na 
zemí větší než 80 cm?“

SPUSTIT



18

Krok 3 – Otevřete odpověď

PDF KE STAŽENÍ



19

Krok 4 – Přečtěte si kam pro povolení

 2 strany obecných 
informací

 Místní úřad, 
který vydá 
povolení



20

Proč CSspire…?

 Před rokem 1993 Česká a Slovenská 
republika byly jedno Československo

 Slováci žijící v ČR nebo Češi žijící na 
Slovensku mají často příbuzné v té 
druhé zemi, musí řešit životní 
situace související např. s jejich 
majetkem

 Využitím CSspiru se čas strávený 
obvoláváním úřadů a zjišťováním 
informací může významně zkrátit.



21

….ale musí být dostupná správná data

 A pak může být takto řešena jakákoliv životní situace, 
ne jenom ta, která souvisí s životním prostředím

..starý strom…. ..studna…. ..školák….



Autoři: 

Jitka Faugnerová Jarmila Cikánková, Jiří Kvapil, Jiří Roubínek, 

Shane Hume (CENIA)

Zdroj: 

eENVplus projekt, 2015

CS SPIRE

http://www.cenia.cz/
http://www.eenvplus.eu/

